cette chronique, mais qu'elle est encore inédite en son entier. M. Hoverlant de Bauwelaere la cite comme telle et en traduit plusieurs passages, comme l'avait fait long-temps avant lui Cousin, dans son *Histoire de Tournay*.

Peu de personnes étant à même de se procurer des collections aussi volumineuses que le *Spicilegium*, M. Warnkœnig avait eu le dessein de reproduire en son entier la chronique d'Hériman. L'abrégé qu'on trouve de cet annaliste dans notre manuscrit, nous permet de renoncer à ce projet.

La fin de la compilation pourrait servir d'introduction à un cartulaire de l'évêché de Tournai, dont la publication serait facile à faire sur les originaux qui sont conservés aux archives du royaume à Bruxelles.

CHRONICA TORNACENSIS,
SIVE
EXCERPTUM EX DIVERSIS AUCTORIBUS
COLLECTUM.

PARS PRIMA CODICIS.

Prologus sequentis operis incipit.

Quoniam traditum tenemus primam constructionem civitatis Tornacensis, praestantem et memoria dignam fuisse, nobiles quoque prius structores et postmodum crudeles desolatores ac deinde strenuos restauratores et semper administratores habuisse, operae pretium videtur modum antiquae structurae paucis aperire, et quid inde, vel ex chartis privatis vel ex eorum qui nosse poterant relatione, comperimus, proferre; quatenus, velut in quodam manuali opere, digestis omnibus de illa nobis manifestatis, lectori satisfacisse videamur, ipse quoque ad legendum ferventior reddatur. Neque enim penitus a nobis discredenda sunt quae majores nostri sive antiquiores, oculis

perspecta vel a suis praedecessoribus accepta, memoria tenere potuerunt. Nam etsi quae ex multa jam aetate patrata sunt, silentio vel oblivione oblitterata, ab omnibus propemodum contigerit ignorari, poterunt tamen vel a paucis pacto quovis agnita, nihilominus memoria conservari. Rebus namque praetereuntium temporum sola superstes existens memoria diu vivit in posterum. His praemissis, ad ea quae de civitatis constructione dicenda sunt accedamus.

Tornacum itaque Galliae Belgicae civitatem antiquissimam esse, antiquitus etiam inter suas finitimas civitates nobilissimam claruisse, ut ex veterum scriptis cognoscimus, ostendere in promptu habemus. Sunt enim complura, ex quibus non mediocri conjectura de civitatis opinione colligatur. Jheronimus, homo summae scientiae, et qui universa librorum percurrendo volumina, potuerit ubicumque terrarum gesta, litteris duntaxat digesta, pene nosse omnia, nec ipse quidem, quamvis procul positus memoratae civitatis, nomen ac fortunam ignorat atque reticet penitus. In epistola namque quam ad Ageruchiam scribit, inter alia mentionem facit de subversione Galliarum perpetrata ab Hunis, qui sunt Pannonii. Ubi inter caetera desolationis loca, Remorum urbem praepotentem, Atrebatum, Tornacum, extremosque hominum Morinos, cunctas populas esse, commemorat. Non immerito ergo creditur, quod ipso eodem tempestatis turbine, quo Remorum civitas a Wandalis eversa est, Tornacensis quoque pariter involuta est. Quod qui improbandum putaverit, ostendat vel ipse excidium illud Tornaci, quo potissimum tempore vel a quibus gentibus administratum sit. Neque enim Jheronimus, illo in loco, alia commemorat, quam quae suo tempore vel forte paulo ante gesta legerat ipse sive audierat. Audoenus quoque, Rothomagensium episcopus, in gestis beati Eligii, jam eo loci veniens ut de ejusdem Tornacensium ac Noviomensium episcopi narret ordinatione, commemorat etiam Tornacum civitatem quondam regalem exstitisse. De cujus propria constructione sive destructione quidam apud nos libellus habetur. Quae quidem scripta, nobis seu majoribus nostris nunquam antea visa vel audita, vel ipsa saltem litterae superficie digesta, alicubi locorum inventa, uni tantum Tornacensium clericorum adolescentulo praeter spem nuper est revelata hoc modo.

Quidam adolescens, concanonicus noster, nomine Henricus, paschali tempore, feria secunda, xi^o kalendas Maii, vespertina hora, jam incubante nocte, solus forte per novam fabricam ecclesiae S. Mariae sine aliquo timore trans-

ibat, et ecce subito voces quasdam, veluti cum impetu terribili advenientis magnae multitudinis, audivit, torrentem etiam flammeum super se venientem vidit, ita ut particulam tunicae suae ac carnis subter ea de brachio juxta pugnum combusserit. Statimque perterritus in terra cecidit, et continuo quasi in extasi raptus, vidit quamplures ad se venientes sibi colloquentes, quos jam defunctos esse sciebat, quosque viventes cognoverat. Postea ei visum est quod esset in campo rosarum et liliorum, floribus totiusque dulcedinis amoenitate repleto, in quo consistens et pro nimia suavitate, prioris terroris horrore effugato, exhilaratus et velut totus recreatus et renovatus, vidit quatuor albis vestibus indutos cum candelabris ac thuribulis ad se venientes. Hos sequebantur tres honorabiles viri episcopalibus indumentis decorati, baculos pontificales in manibus tenentes, mitras aureas etiam in capitibus portantes, in quibus uniuscujusque nomen scriptum continebatur. Nam in ejus mitra qui medius incedebat, scriptum erat: Sanctus Eleutherius, episcopus. In ejus qui ad dexteram gradiebatur: Sanctus Eligius, episcopus. In ejus qui ad sinistram stabat: Sanctus Acharius, episcopus. Post eos vero sequebatur dominus Gerardus, presbyter, vir religiosus, veste sacerdotali indutus, qui fidelis procurator eleemosynariae S. Mariae exstiterat. Beatus itaque Eleutherius juveni appropinquans, quasi blandiendo manipulum suum super eum projecit, deinde librum vitae suae quem in manu sua gestabat ei ostendit, et coram se legere praecepit, perlectumque ab eo recipiens in sinu suo reposuit, et ad locum in quo prius steterat, rediit. Postea beatus Eligius juveni appropinquans, librum vitae suae ei obtulit, sed juvenis eum sibi satis notum esse dicens legere noluit. Sanctus quoque Acharius ei in dextera sua scriptum ostendit: « In nomine Domini Jesu per me mortuus resuscitatus est. » Post hoc illi eo ordine quo venerant discesserunt. His ergo visis, adolescens, de extasi ad se ipsum reversus, de terra surrexit, et ad patris sui domum rediens, tota nocte lectulo infirmiter decubuit. Mane facto aqua benedicta aspergi se rogavit, sicque recreatus particulam vestis suae combustam et carnem sub ea liquefactam ostendit, et ex his quae viderat, nonnulla retulit. Sequenti sexta feria, accersito secrete Guillelmo canonicorum decano, peracta sua confessus est, acceptaque ab eo absolutione et poenitentia injuncta proxima, corpus Domini suscepit. Quo percepto, librum dictum vitam beati Eleutherii, quam scite sex dies in extasi legerat, memoriae revocatam, cunctis audientibus, ac si orationem Dominicam cursim legere